20.p.5.

Ut 3 & 4 sunt inæquales, & 4 ad 2 majorem rationem habet, nempe duplam, quam 3 ad eundem, nempe sesquialteram: item 2 ad 3 majorem habet rationem, nempe sesquialteram, quam ad 4 subduplam. Conuersum patet in eodem exemplo,

Cap. 8. de inventione proportionalium per multiplicationem, deq; reductione partium ad cognomines & proportionales.

43. *Minores æquæ majoribus sunt proportionales. 15.p.5.*

Ut 2 ad 4, sic 3 ad 6. Antecedentes enim diuidi sunt consequentium: datis autem minoribus, majores proportionales inveniuntur multiplicatione.

44. *Si numerus numeros multiplicet, facti*

*facti erunt proportionales multiplicantibus. 18. p. 7.*

Ut 2 multiplicet 3 & 4, facti erunt 6 & 8 proportionales multiplicatis 3 & 4. Item 3 & 4 multiplicent 2, facti iudem 6 & 8 erunt itidem proportionales multiplicantibus, 3 & 4, quia utробique æquæ majores sunt minoribus,

Reductio partium ad cognomines & proportionales è proximo multiplicationis theoremate deducitur, atq; ut proportionales ipsi addantur, subducantur, dividantur necessaria. Proportionales enim partes sunt eadem quantumlibet terminis dissimiles, ut  $\frac{1}{2}$ ,  $\frac{1}{3}$ ,  $\frac{4}{8}$ .

46. *Partium reductio ad cognomines & proportionales partes, est multiplicatio nominis & numeri per alterū nomen.*

Ut in  $\frac{2}{3}$ ,  $\frac{1}{4}$ , multiplicata 2 & 3 per 4, item 3 & 4 per 3, facies cognomines & proportionales partes  $\frac{8}{12}$ ,  $\frac{9}{12}$  proportionales quidem, quia numerus idem duos multiplicavit: cognomines vero & æqualium nonnum, quia sunt è duobus numeris inter se multiplicatis.

47. *Nomina reductione eadem facta, ad divisionem nihil attinent.*

Nam cùm reduceris partes  $\frac{2}{3}$ ,  $\frac{3}{4}$  ad  $\frac{8}{12}$ ,  $\frac{9}{12}$ , dicere  $\frac{8}{12}$  toties è  $\frac{1}{2}$  subduci nihilo plus est quam dicere 8 roties à 9. Itaque nominum inter

## 50 ARITHMETICÆ

se multiplicatio hic in divisione omittitur. At si series reducendarū partium longior fuerit, binæ reducēdæ sunt, ut in  $\frac{2}{3}, \frac{1}{4}, \frac{4}{7}$ , prima reductione atque hinc additione facta, habebis  $\frac{17}{12}$ : deinde cum  $\frac{4}{7}$  reductæ sunt  $\frac{8}{9}, \frac{4}{6}, \frac{8}{8}$ .

48. *Eadem via reductionis, cognoscetur è binis partibus utræ sint majores.*

Ut  $\frac{1}{6}$  sunt majores quām  $\frac{1}{4}$ , quia facta reductione habebis  $\frac{1}{24}$  pro  $\frac{1}{6}$ : At habebis tantum  $\frac{1}{24}$  pro  $\frac{1}{4}$ .

49. *Eadem via termini rationum fracti ad integros proportionales redeunt, si numeri multiplicetur per nomen unarum partium.*

Sic  $\frac{2}{4}, \frac{3}{6}$  multiplicatae per 4, redeunt ad  $\frac{8}{4}, \frac{12}{6}$ , id est ad 2 & 2 integros, & eadem rationem habentes quam habent  $\frac{1}{3}$  ad  $\frac{2}{6}$ . Si majores terminos proportionales requiras, multiplicatur rursus  $\frac{8}{4} & \frac{12}{6}$  per nomen 4, facies  $\frac{32}{4} & \frac{48}{6}$ , id est, 8 & 8, vel multiplicata per 6, facies  $\frac{48}{4}, \frac{72}{6}$ , id est 12 & 12 integros proportionales datis fractis  $\frac{2}{4}, \frac{3}{6}$ .

Idem erit, si cum integris fracti misceantur, ut si pro  $3\frac{1}{3} & 4\frac{1}{4}$  quadrantur integri proportionales, multiplicabis  $3\frac{1}{3}$  per 2, facies 7: deinde multiplicabis  $4\frac{1}{4}$  per idem nomen, facies  $8\frac{2}{3}$ , neque dum habes ambos integros, sed alterum tantum. Eadem itaque via quadratur alter: igitur

per

L I B E R I I.

51

per reliquum nomen 3, multiplica  $8\frac{1}{3}$ , facies 24 &  $\frac{6}{3}$ , unde colliges 26, tandemque habebis 21 & 26 integras proportionales  $3\frac{1}{3} : 4\frac{1}{3}$ .

Cap. 9. de inventione proportionalium per divisionem, deque reductione ad minimos.

Datis vero majoribus numeris, minores inten-  
tientur regula divisionis per contrariam ex-  
ge multiplicationis deducta.

50. *Si numerus divisor erit numeros, quo-  
ti erunt proportionales divisus.*

Ut 2 dividat 8 & 6, quoti 4 & 3, erunt propor-  
tionales divisus 8 & 6: At 4 & 3 dividant 24, quo-  
ti 6 & 8, erunt proportionales divisus, sed contra-  
ratio genere inaequalitatis. Non enim ut 4 ad 3, sic  
6 ad 8, illic enim est ratio sesquitertia, hic sesqui-  
altera, sed ut 4 ad 3, sic 8 ad 6. proportionales fi-  
unt divisione non solum minores divisus, sed mini-  
mimi proportionalium.

51. *Si numeri fuerint minimi propor-  
tionalium, erunt primi inter se. 23.p.7.*

52. *Et si fuerint primi inter se, erunt  
minimi proportionalium. 24.p.7.*

Ut 3 & 2 sunt primi & minimi sesquialtero-  
rum, & quia sunt minimi proportionalium, ic-

D ij

52 ARITHMETICÆ

*circō sunt primi.*

53. *Si maximus communis divisor divisit datos, quoti erunt minimi proportionales datis.* 35.p.7.

**Ut hic,**

8              12  
4)  
2              3

4 maximus divisor cum divisorit 8 & 12, quoti 2 & 3 erunt proportionales minimi, unde etiam sequitur.

54. Si duo numeri fuerint minimi proportionalium, divident sibi proportionales æqualiter, majorum majorem, et minorum minorem. 21.p.7.

Ut pater in eodem exemplo: 3 dividit ipsum  
12 quater, & 2 dividit ipsum 8 toties. Habet au-  
tem ista ad minimos reductio usum tam necessa-  
rium, quam est facile pares numeros præ magnis  
numerare. Itaque providendum semper est, ut  
primi numeri & minimi perpetuo proponantur,  
aut si compositi dati sint, protinus reducantur  
ad minimos per maximum communem divisio-  
rem. Serviet etiam superiori propotionalium  
reductioni reductio ad minimos terminos, ut  
postea reductorum terminorum alia reductio pro-  
lixior evitetur. Sed reductio ista per species nu-  
merationis est etia quædam specialis